Ял шотан Волаксола илемын депутат- влакын Погынжо



Собрание депутатов Себеусадского сельского поселения

425146, Морко район, Волаксола ял Колхозный урем, 4 тел. (83635) 9-35-87 425146, Моркинский район, д.Себеусад, ул.Колхозная, д.4 тел. (83635)9-35-87

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Себеусадского сельского поселения

сессия третьего созыва

№ от 2025 г.

О внесении изменений в Устав Себеусадского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Себеусадского сельского поселения решило:

- **1.** Внести в Устав Себеусадского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» от 16 августа 2019 г. № 190 (в редакции решения Собрания депутатов Себеусадского сельского поселения от 26 августа 2024 № 241), следующие изменения:
 - 1.1. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 35 следующего содержания:
- «35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
 - 1.2. Часть 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:
- «4. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Марий Эл в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
- **1.3.** Часть 3 статьи 11 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных <u>пунктом 4 части</u> <u>1</u> настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это

- **1.4.** В части 5 статьи 25:
- дополнить новым пунктом 11 следующего содержания:
- «11) приобретения им статуса иностранного агента;»; пункт 11 считать пунктом 12;
 - **1.5.** В статье 29:

в части 3 слова «(Председателя Правительства Республики Марий Эл)» исключить;

часть 5 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

- «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
- **1.6.** В части 2 статьи 33 слова «(Председателя Правительства Республики Марий Эл)» исключить.
- 2. Поручить Главе Себеусадского сельского поселения направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.
- **3.** Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования путем официального опубликования.

Глава Себеусадского сельского поселения

Л.В.Яковлев